

Số: /KH-SNV

Quảng Ngãi, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 179/KH-UBND), Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Quán triệt, triển khai sâu rộng các quy định của pháp luật về TTATGT, nội dung Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Kế hoạch số 179/KH-UBND của UBND tỉnh) đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm thiết thực, hiệu quả nhằm tạo chuyển biến tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT, góp phần kiềm chế và giảm tai nạn giao thông (TNGT) một cách rõ nét, bền vững trên địa bàn tỉnh.

#### 2. Yêu cầu:

Phong trào thi đua phải được phát động, triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thu hút được đông đảo đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cùng hưởng ứng, tự giác chủ động tham gia; phấn đấu hoàn thành và đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai phong trào phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và gắn kết chặt chẽ với công tác động viên, khen thưởng.

### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 262/KH-SNV ngày 26/9/2023 của Sở Nội vụ về triển khai Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền, quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch số 179/KH-UBND của UBND tỉnh cho toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

3. Triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm của phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tế của phòng, ban, đơn vị, cụ thể:

a) Công chức, viên chức và người lao động, đảng viên 03 gương mẫu:

Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở phối hợp với cấp ủy Đảng cùng cấp triển khai lồng ghép phong trào thi đua cho phù hợp và đảm bảo 100% các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, gồm:

- **Gương mẫu trong chỉ đạo, điều hành:**

+ Đảng viên là người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu phải thường xuyên nghiên cứu, nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của các bộ, ngành liên quan trong công tác bảo đảm TTATGT để chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện theo đúng định hướng, mục tiêu đã đề ra; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh việc triển khai, thực hiện tại phòng, ban, đơn vị và của công chức, viên chức, đảng viên thuộc quyền quản lý.

+ Quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của các bộ, ngành liên quan trong công tác bảo đảm TTATGT; trọng tâm là: Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 23-CT/TU và Chương trình hành động số 35-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- **Gương mẫu trong thực thi pháp luật:**

Các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện các quy định trong việc bảo đảm TTATGT; công chức, viên chức, đảng viên tuyệt đối không can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng; Công chức, viên chức, đảng viên nếu vi phạm pháp luật về TTATGT bị cơ quan chức năng thông báo về cơ quan, đơn vị thì sẽ xử lý nghiêm theo quy định.

- **Gương mẫu vận động người thân, gia đình và Nhân dân chấp hành pháp luật về TTATGT**

+ Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt để mỗi công chức, viên chức, người lao động trong là một “*tuyên truyền viên*” trong tuyên truyền, vận động đồng nghiệp, người thân, bạn bè, bà con làng xóm, thôn, tổ dân phố chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia; tuyệt đối không can thiệp vào việc xử lý của các cơ quan chức năng.

+ Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và coi việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một trong những tiêu chí bình xét thi đua cuối năm đối với tập thể, cá nhân.

+ Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện phong trào thi đua này với các phong trào thi đua, cuộc vận động khác như: Phong trào thi đua “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc*”, phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”... nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất và nâng cao hiệu quả

b) Nhân dân 3 tự giác (*gồm: Tự giác chấp hành pháp luật và văn hóa khi tham gia giao thông; tự giác phản ánh các hành vi vi phạm về TTATGT; tự giác giúp đỡ các lực lượng thực thi công vụ trong bảo đảm TTATGT và điều tra, giải quyết TNGT*). Các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Thường xuyên tuyên truyền gương “*người tốt, việc tốt*”, những hình ảnh đẹp, hành vi ứng xử văn hóa, nhường nhịn... khi tham gia giao thông đến công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; khuyến khích tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội: zalo, facebook... để lan tỏa những hình ảnh tích cực; đồng thời, phê phán, lên án các hành vi vi phạm TTATGT, cư xử kém văn hóa khi tham gia giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT gắn với vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia phát hiện, ghi nhận, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT cho lực lượng Cảnh sát giao thông; trong đó, tập trung tuyên truyền, hướng dẫn về phương pháp nhận biết các hành vi vi phạm về TTATGT để việc thu thập, cung cấp thông tin đảm bảo chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi là nguyên nhân chính dẫn đến ùn tắc, TNGT, là tác nhân gây hư hỏng hạ tầng giao thông, ô nhiễm môi trường được dư luận xã hội quan tâm...

- Vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực giúp đỡ lực lượng bảo đảm bằng hình thức thiết thực, như: Hỗ trợ sơ, cấp cứu người bị nạn trong các vụ TNGT; cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến hành vi vi phạm TTATGT, diễn biến các vụ TNGT, các hoạt động phạm tội trên tuyến giao thông (gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép, buôn lậu)

c) Lái xe an toàn:

- Mỗi công chức, viên chức, người lao động khi điều khiển phương tiện phải nắm vững kiến thức, các quy định của pháp luật về TTATGT, có bằng lái, chứng chỉ chuyên môn phù hợp với loại phương tiện đang điều khiển; chấp hành nghiêm túc quy định về thời gian được phép điều khiển phương tiện liên tục và trong ngày.

- Khi tham gia giao thông, công chức, viên chức, người lao động phải tự giác tìm hiểu và chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT, hiệu lệnh của người điều khiển giao thông, hệ thống biển báo, chỉ dẫn và đèn tín hiệu đèn giao thông; việc nắm rõ và hiểu ý nghĩa các biển báo, chỉ dẫn và hiệu lệnh sẽ giúp người điều khiển phương tiện tham gia giao thông một cách an toàn, thông suốt,

giúp bảo vệ an toàn cho bản thân và người khác, phòng ngừa xảy ra TNGT. Đồng thời, quá trình điều khiển phương tiện phải tập trung, chú ý quan sát người, phương tiện khác tham gia giao thông, mang theo đầy đủ các loại giấy tờ theo quy định, có ý thức nhường nhịn khi tham gia giao thông và biết giúp đỡ người dân, lực lượng thực thi công vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua, bảo đảm nội dung và chất lượng; định kỳ báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Ban Thi đua – Khen thưởng phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan theo dõi việc thực hiện phong trào thi đua tham mưu cấp thẩm quyền khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Ban chấp hành Công đoàn sơ sở và Ban chấp hành Chi đoàn Sở Nội vụ:

Tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực hưởng ứng phong trào thi đua và tham gia đảm bảo TTATGT trong tình hình mới; tuyên truyền, phổ biến, vận động người thân trong gia đình, bạn bè chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT.

4. Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi việc thực hiện nội dung Kế hoạch này và tổng hợp, tham mưu cho Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện phong trào cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.

**Tạ Công Dũng**